⁶⁶⁹ En ellos se menciona la retribución del mandatario como consecuencia de la realización del encargo, como, por ejemplo, y a título representativo, en un texto de Ulpiano, recogido en D.17,1,10,9, en el que, a propósito de la rendición cuentas que debe realizar todo procurador a favor de su principal, dice: *ad hoc salario*; Vid. FERNÁNDEZ DE BUJÁN, F., *Sistema contractual romano*, op. cit., 354.

⁶⁷⁰ FERNÁNDEZ DE BUJÁN, F., *Sistema contractual romano*, op. cit., 355-358.

actividad desarrollada por los denominados profesionales liberales no se podía reconducir a ninguno de los esquemas del arrendamiento, ya que sus servicios son, en principio, impagables, por ser difícil, cuando no imposible, cuantificar su valor.

La actividad desarrollada por los profesionales liberales o intelectuales es sometida en Roma a la disciplina del mandato, aparte de por todo lo hasta ahora expuesto, también porque el arrendamiento es una figura concebida para trabajos serviles y materiales. A la retribución derivada del mandato se la conoce con el nombre de *honorarium* y su reclamación se lleva a cabo por medio de la *cognitio extraordinem*. Así, Ulpiano, en D.50.13.1pr.-10, establece que el gobernador de la provincia juzga sobre los honorarios de los preceptores, de los médicos, de los filósofos, de los juristas y de los abogados, pero que no deberá en vía de la *cognitio extraordinem* resolver sobre los salarios de los obreros o artesanos de otras artes que no son de letras ni números.

D.50,13,1pr.-10 *Ulpianus libro octavo de omnibus tribunalibus.*

[...] *Praeses provinciae de mercedibus ius dicere solet, sed praeceptoribus tantum studiorum liberalium. liberalia autem studia accipimus, quae Graeci ἑλευθέρια appellant: rhetores continebuntur, grammatici, geometrae. 1 Medicorum quoque eadem causa est quae professorum, nisi quod iustior, cum hi salutis hominum, illi studiorum curam agant: et ideo his quoque extra ordinem ius dici debet. 2 Sed et obstetricem audiant, quae utique medicinam exhibere videtur. 3 Medicos fortassis quis accipiet etiam eos, qui alicuius partis corporis vel certi doloris sanitatem pollicentur: ut puta si auricularius, si fistulae vel dentium. non tamen si incantavit, si imprecatus est, si, ut vulgari verbo impostorum utar, si exorcizavit: non sunt ista medicinae genera, tametsi sint, qui hos sibi profuisse cum praedicatione adfirmant. 4 An et philosophi professorum numero sint? et non putem, non quia non religiosa res est, sed quia hoc primum profiteri eos oportet mercennariam operam spernere. 5 Proinde ne iuris quidem civilis professoribus ius dicent: est quidem res sanctissima civilis sapientia, sed quae pretio nummario non sit aestimanda nec dehonestanda, dum in iudicio honor petitur, qui in ingressu sacramenti offerri debuit. quaedam enim tametsi honeste accipiantur, inhoneste tamen petuntur. 6 Ludi quoque litterarii magistris licet non sint professores, tamen usurpatum est, ut his quoque ius dicatur: iam et librariis et notariis et calculatoribus sive tabulariis. 7 Sed ceterarum artium*